
Ευρωπαϊκή Επιτροπή - Δελτίο Τύπου

Ταμείο Καινοτομίας: προσφορά 100 εκατ. ευρώ για καινοτόμα μικρής
κλίμακας έργα καθαρής τεχνολογίας

Brussels, 30 Μαρτίου 2023

Σήμερα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εγκαινιάζει την τρίτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων για έργα μικρής
κλίμακας στο πλαίσιο του Ταμείου Καινοτομίας, ενός από τα μεγαλύτερα προγράμματα
χρηματοδότησης σε παγκόσμιο επίπεδο για την ανάπτυξη καινοτόμων τεχνολογιών χαμηλών
ανθρακούχων εκπομπών. Η παρούσα πρόσκληση υποβολής προτάσεων για έργα μικρής κλίμακας, που
χρηματοδοτείται από τα έσοδα από τον πλειστηριασμό δικαιωμάτων εκπομπής του συστήματος
εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπών της ΕΕ (ΣΕΔΕ της ΕΕ), θα ενισχύσει περαιτέρω την ανάπτυξη
βιομηχανικών λύσεων για την απανθρακοποίηση της Ευρώπης.

Η νέα πρόσκληση θα διαθέσει 100 εκατ. ευρώ σε επιχορηγήσεις για έργα μικρής κλίμακας με
κεφαλαιουχικές δαπάνες μεταξύ 2,5 και 7,5 εκατ. ευρώ στους τομείς των ανανεώσιμων πηγών
ενέργειας, της απανθρακοποίησης των ενεργοβόρων βιομηχανιών, της αποθήκευσης ενέργειας και της
δέσμευσης, χρήσης και αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα. Οι τεχνολογίες αυτές θα πρέπει να είναι
επαρκώς ώριμες και να έχουν μεγάλες δυνατότητες να επιτύχουν σημαντικές μειώσεις των εκπομπών
αερίων του θερμοκηπίου σε σύγκριση με τις συμβατικές τεχνολογίες.

Το Ταμείο Καινοτομίας μπορεί να χρηματοδοτήσει έως και το 60 % των συνολικών κεφαλαιουχικών
δαπανών ενός μικρού έργου. Αυτό θα βοηθήσει τις πρωτοπόρες καινοτόμες τεχνολογίες να
αντιμετωπίσουν τους κινδύνους που συνήθως συνδέονται με την εμπορική εκμετάλλευση και την
είσοδο στην αγορά. Τα έργα θα αξιολογούνται με βάση το δυναμικό τους για αποφυγή των εκπομπών
αερίων του θερμοκηπίου, την καινοτομία, την οικονομική, τεχνική και επιχειρησιακή ωριμότητά τους
και τις δυνατότητές τους για κλιμάκωση, καθώς και την οικονομική αποδοτικότητά τους.  Σε
προηγούμενες προσκλήσεις επιλέχθηκαν έργα για την προώθηση ρηξικέλευθων διαδικασιών, όπως η
επίδειξη της χρήσης υβριδικών καμίνων για την ηλεκτροδότηση μέρους της παραγωγής υαλοβάμβακα
και γυαλιού, για την οποία παραδοσιακά χρησιμοποιούνται ορυκτά καύσιμα.

Έως 20 έργα που αξιολογούνται ως ελπιδοφόρα αλλά όχι αρκετά ώριμα ώστε να είναι επιλέξιμα για
επιχορήγηση μπορούν να λάβουν βοήθεια για την ανάπτυξη έργων (PDA) από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επενδύσεων (ΕΤΕπ). Στη δεύτερη πρόσκληση υποβολής προτάσεων για έργα μικρής κλίμακας,
προεπιλέχθηκαν δύο έργα — το CO2ncrEAT και το Hypush — που είχαν λάβει υπηρεσίες PDA από την
ΕΤΕπ, γεγονός που δείχνει τον τρόπο με τον οποίο η υπηρεσία αυτή μπορεί να συμβάλει στην επιτυχή
έκβαση μιας αίτησης έργου. Τα έργα που απέτυχαν σε προηγούμενες προσκλήσεις υποβολής
προτάσεων για έργα μικρής κλίμακας ενθαρρύνονται επίσης να υποβάλουν εκ νέου υποψηφιότητα. Η
πρόσκληση είναι ανοικτή έως τις 19 Σεπτεμβρίου 2023 για έργα που υλοποιούνται σε οποιοδήποτε
κράτος μέλος της ΕΕ, στην Ισλανδία ή στη Νορβηγία.

Ιστορικό

Το Ταμείο Καινοτομίας αποσκοπεί στη δημιουργία των κατάλληλων οικονομικών κινήτρων για τις
επιχειρήσεις και τις δημόσιες αρχές ώστε να επενδύσουν τώρα στην επόμενη γενιά τεχνολογιών
χαμηλών ανθρακούχων εκπομπών και να στηρίξουν τη μετάβαση της Ευρώπης στην κλιματική
ουδετερότητα.

Δύο παλαιότερες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων για έργα μικρής κλίμακας είχαν ως αποτέλεσμα
την επιλογή 47 έργων. Στο πλαίσιο της πρώτης πρόσκλησης, 30 έργα έλαβαν συνολικά επιχορήγηση
συνολικού ύψους 109 εκατ. ευρώ. Η ΕΕ επενδύει 62 εκατ. ευρώ σε 17 έργα μικρής κλίμακας από τη
δεύτερη πρόσκληση. Τα 17 έργα αυτά βρίσκονται ακόμη στο στάδιο της ολοκλήρωσης των επιμέρους
συμφωνιών επιχορήγησης, η οποία αναμένεται το δεύτερο τρίμηνο του 2023. Επιπλέον, η πιο
πρόσφατη πρόσκληση υποβολής προτάσεων για έργα μεγάλης κλίμακας ολοκληρώθηκε στις 16
Μαρτίου 2023, με την παραλαβή 239 αιτήσεων, οι οποίες βρίσκονται επί του παρόντος στη διαδικασία
αξιολόγησης, με τα αποτελέσματα να αναμένονται το καλοκαίρι του 2023.

Το Ταμείο Καινοτομίας έχει συσταθεί από τον Ευρωπαϊκό Εκτελεστικό Οργανισμό για το Κλίμα, τις
Υποδομές και το Περιβάλλον (CINEA), ενώ η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων παρέχει αναπτυξιακή
συνδρομή σε ελπιδοφόρα έργα που δεν είναι επαρκώς ώριμα. Μόλις τεθεί σε ισχύ η πολιτική συμφωνία

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-search;callCode=InnovFund-2022-SSC
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund_el
https://www.eib.org/en/products/mandates-partnerships/innovation-fund/index.htm
https://climate.ec.europa.eu/news-your-voice/news/commission-awards-27-grants-under-innovation-fund-2021-12-10_el
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7667
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_6489
https://cinea.ec.europa.eu/innovation-fund_el
https://www.eib.org/en/index.htm
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/el/ip_22_7796


για την ενίσχυση και την επέκταση του ΣΕΔΕ της ΕΕ, η οποία επιτεύχθηκε τον Δεκέμβριο του 2022, θα
αυξήσει το μέγεθος και την κάλυψη του Ταμείου Καινοτομίας.

Οι αιτήσεις για έργα μπορούν να υποβληθούν μέσω της διαδικτυακής πύλης της ΕΕ για τις
χρηματοδοτήσεις και τους διαγωνισμούς όπου υπάρχουν διαθέσιμες πληροφορίες σχετικά με τη
διαδικασία.  Οι αιτούντες θα ενημερωθούν σχετικά με τα αποτελέσματα της αξιολόγησης κατά το πρώτο
τρίμηνο του 2024. Τα επιτυχημένα έργα αναμένεται να λάβουν τις επιχορηγήσεις τον Ιούνιο του 2024.

Περισσότερες πληροφορίες 

Έργα μικρής κλίμακας του Ταμείου Καινοτομίας
Έργα που έλαβαν επιχορήγηση στο πλαίσιο της πρώτης πρόσκλησης για έργα μικρής κλίμακας

Ιστότοπος του Ταμείου Καινοτομίας

Διαδικτυακή πύλη για τις χρηματοδοτήσεις και τους διαγωνισμούς

Πίνακας χαρτοφυλακίου έργων του Ταμείου Καινοτομίας

Κατάλογος των εθνικών σημείων επαφής
Υλοποίηση της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας

IP/23/2062

Quotes:

Η καινοτομία είναι βασικό στοιχείο της πράσινης μετάβασής μας. Αναπτύσσονται πολυάριθμες τεχνολογίες οι οποίες θα μας
βοηθήσουν να μειώσουμε τις εκπομπές μας και θα προωθήσουν την απασχόληση και την ανάπτυξη στην Ευρώπη. Το Ταμείο
Καινοτομίας συμβάλλει στη διάθεση των τεχνολογιών αυτών στην αγορά. Τα καινοτόμα έργα μικρής κλίμακας που αναζητούμε
σήμερα μπορούν στο μέλλον να αλλάξουν ριζικά τον τρόπο λειτουργίας ολόκληρων βιομηχανιών.
κ. Φρανς Τίμερμανς, εκτελεστικός αντιπρόεδρος για την Ευρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία - 30/03/2023

Αρμόδιοι επικοινωνίας:

Tim McPHIE (+ 32 2 295 86 02)
Giulia BEDINI (+32 2 295 86 61)

Ερωτήσεις του κοινού: Europe Direct τηλεφωνικά 00 800 67 89 10 11 ή με ηλεκτρονικό μήνυμα

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/topic-details/innovfund-2021-ssc;callCode=null;freeTextSearchKeyword=;matchWholeText=true;typeCodes=1,0;statusCodes=31094501,31094502,31094503;programmePeriod=2021%20-%202027;programCcm2Id=43089234;programDivisionCode=null;focusAreaCode=null;destination=null;mission=null;geographicalZonesCode=null;programmeDivisionProspect=null;startDateLte=null;startDateGte=null;crossCuttingPriorityCode=null;cpvCode=null;performanceOfDelivery=null;sortQuery=sortStatus;orderBy=asc;onlyTenders=false;topicListKey=topicSearchTablePageState
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund/small-scale-calls_el
https://ec.europa.eu/clima/news-your-voice/news/commission-awards-27-grants-under-innovation-fund-2021-12-10_el
https://ec.europa.eu/clima/eu-action/innovation-fund_el
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/innovfund
https://cinea.ec.europa.eu/programmes/innovation-fund/innovation-fund-project-portfolio-dashboard_el
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/funding-climate-action/innovation-fund/national-contact-points_el
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal/delivering-european-green-deal_el
mailto:tim.mcphie@ec.europa.eu
mailto:Giulia.BEDINI@ec.europa.eu
http://europa.eu/contact/
http://europa.eu/contact/call-us/index_el.htm
http://europa.eu/contact/write-to-us/index_el.htm

	Ταμείο Καινοτομίας: προσφορά 100 εκατ. ευρώ για καινοτόμα μικρής κλίμακας έργα καθαρής τεχνολογίας

